
 
 

C O P I A  
   ---------  

DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO  COMUNALE 
 

Numero  53   Del  16-11-2022 
 

Oggetto:        SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI - 
ADOZIONE DELLA TARIFFA CORRISPETTIVA IN SOSTITUZIONE DELLA TASSA 

 
L'anno  duemilaventidue il giorno  sedici del mese di novembre alle ore 18:40 nella Residenza 

Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in Prima convocazione in 
seduta Pubblica. 

 
Consiglieri assegnati 16; Consiglieri in carica 16. 
 

Omoboni Paolo P Santelli Caterina P 
Pieroni Irene P Ciampi Giada A 
Ciardi Stefania P Margheri Luca P 
Pacini Guido P Atria Francesco P 
Taronna Laura A Ticci Claudio P 
Del Tempora Luca P Romagnoli Leonardo P 
Grifoni Niccolò P Verdi Lorenzo P 
Erci Niccolò A Giovannini Marco P 
Baluganti Giorgia P   

   
Presenti n.  14  membri su 17 (compreso il Sindaco). 

 
Assume  la  presidenza la Signora Pieroni Irene in qualità di Consigliere anziano assistita dal 

Segretario Signor Cosmi Emanuele. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle 
persone dei Signori: 
Grifoni Niccolò 
Ticci Claudio 
Verdi Lorenzo 
   
 
Immediatamente eseguibile S Soggetta a controllo N 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 16-11-2022 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

(Omissis il verbale fino alla presente deliberazione) 
 

Si dà atto che all’appello iniziale risultano presenti in aula il Vice Sindaco 
Becchi e gli Assessori Frandi, Baggiani, Galeotti e Tai. Presenti: 5/5. 
 
Alle ore 19,45 esce il consigliere Ticci. Presenti: 13/17. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la conforme proposta di deliberazione n.94 data 04/11/2022 del Servizio 
2 (Risorse), depositata in atti; 

 
VISTI: 

– il Decreto Legislativo n. 152 del 3 aprile 2006 “Norme in materia 
ambientale”; 

– il Decreto del Presidente della Repubblica n. 158 del 27 aprile 1999 
“Regolamento recante norme per l’elaborazione del metodo normalizzato 
per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani”; 

– la Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 (che ha istituito la TARI), articolo 1, 
commi 639 e dal 641 al 668, che disciplinano l’applicazione della tassa e 
della tariffa avente natura corrispettiva ed in particolare il comma 668 il 
quale stabilisce che “I comuni che hanno realizzato sistemi di misurazione 
puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico possono, con 
regolamento di cui all’articolo 52 del Decreto Legislativo n. 446 del 1997, 
prevedere l’applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo 
della TARI. Il Comune nella commisurazione della tariffa può tenere conto 
dei criteri determinati con il Regolamento di cui al Decreto del Presidente 
della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158. La Tariffa Corrispettiva è 
applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani”; 

– il Decreto del Ministero dell’Ambiente del 20 aprile 2017, di attuazione del 
comma 667 dell’articolo 1 della legge sopra citata, che stabilisce 
condizioni, modalità ed obblighi strumentali per l’applicazione della tariffa 
puntuale corrispettiva; 
 

RICORDATO che: 
– l’Autorità di regolazione ed Alia Servizi Ambientali S.p.A. 

(successivamente Gestore), anche in risposta alle sollecitazioni 
provenienti dai Comuni dell’ambito, a novembre 2021 hanno avviato una 
fase di analisi e valutazione degli effetti conseguenti all’adozione della 
tariffa corrispettiva; 

– nel corso di due incontri l’Autorità ed il Gestore hanno illustrato i vantaggi, 
i presupposti tecnici e giuridici e le modalità ed i tempi con cui i Comuni 
dell’ambito possono effettuare il passaggio dalla tariffa tributo alla Tariffa 
Corrispettiva; 
 

CONSIDERATO che: 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 16-11-2022 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

– la Tariffa Corrispettiva e la misurazione puntuale dei rifiuti conferiti, 
responsabilizzando ed incentivando l’utente, sono strumentali al 
raggiungimento degli obiettivi di riduzione della produzione di rifiuti e di 
incremento delle raccolte differenziate e miglioramento della qualità del 
materiale raccolto, in coerenza con il principio di “chi inquina paga”; 

– la Tariffa Corrispettiva è applicata e riscossa direttamente dal Gestore e 
quindi gli incassi della tariffa per il servizio di gestione dei rifiuti 
cesseranno di essere un capitolo delle entrate del Comune, con 
trasferimento al Gestore del rischio di mancata riscossione; 

– con il passaggio dalla tariffa tributo alla Tariffa Corrispettiva, il Gestore 
sarà per l’utente l’unico l’interlocutore per ogni aspetto della gestione del 
servizio; 
 

TENUTO CONTO che: 
– l’attuazione del passaggio alla Tariffa Corrispettiva richiede che il Gestore 

crei i necessari presupposti tecnici, informatici ed organizzativi mediante 
l’acquisizione delle attrezzature di rilevazione dei conferimenti, la 
realizzazione della necessaria comunicazione agli utenti e quando 
necessario la riorganizzazione dei servizi di raccolta; 

– il passaggio alla Tariffa Corrispettiva a partire dal 1° gennaio 2023 è 
possibile per i Comuni che possiedono già oggi i presupposti indicati dal 
Gestore, ovvero: 
a) gestione della TARI effettuata dal Gestore 
b) raccolta effettuata con modalità porta-a-porta per tutte le frazioni 

escluso il vetro 
c) tracciatura dei rifiuti residui 

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 28 luglio 2022 
con cui si manifestava l’interesse da parte dell’Amministrazione Comunale 
all’introduzione della Tariffa Corrispettiva a decorrere dall’anno 2023; 
 
VERIFICATA positivamente in questi mesi da parte della Giunta Comunale la 
fattibilità di tale introduzione; 
 
RITENUTO quindi di proporre il passaggio dalla tassa alla tariffa corrispettiva 
per quanto riguarda il servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai 
sensi dell’articolo 49 (Pareri dei responsabili dei servizi) del Decreto Legislativo 
n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
DATO ATTO che la 1^ Commissione Consiliare riunitasi in data 11/11/2022 ha 
espresso parere favorevole, come da verbale depositato in atti; 
 
UDITO  il Presidente Pieroni, proporre una discussione unica del presente 
punto e dei successivi due dell’odierno ordine del giorno, trattandosi di punti 
collegati; 
 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 16-11-2022 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

UDITA l’illustrazione dell’Assessore Tai nel merito del passaggio alla tariffa 
corrispettiva, 
 
UDITI  i successivi interventi, riportati nel separato verbale integrale al quale si 
fa rinvio; 
 
DATO atto che il Presidente pone ai voti la proposta di deliberazione in oggetto; 
 
Con la seguente votazione, espressa in forma palese per alzata di mano: 
 

 Presenti: 13 
 Votanti: 13 
 Favorevoli: 13 

 
D E L I B E R A 

 
 

1. DI PASSARE, per quanto espresso in narrativa, in relazione al servizio 
integrato di gestione dei rifiuti urbani ed a decorrere dal 1° gennaio 2023, 
dall’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI) – di cui ai commi 639 e dal 
641 al 667 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 – 
all’applicazione della Tariffa Corrispettiva - di cui al comma 668 dello stesso 
articolo 1; 
 

2. DI DARE ATTO che in conseguenza di tale passaggio dovranno essere 
approvati: 
 un nuovo regolamento per la gestione rifiuti 
 un nuovo regolamento per l’applicazione e la gestione della tariffa 

corrispettiva 
 

3. DI INDIVIDUARE nel dr. Marco FERRARO, responsabile dell'Unità 
Operativa Entrate Tributarie e Statistiche, il responsabile del procedimento ai 
sensi della Legge n. 241 del 7 agosto 1990; 
 

***** 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Di seguito, su proposta della Presidente e dato atto dell’urgenza; 
 
Visto l’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano, con il 
seguente esito: 
 

 Presenti: 13 
 Votanti: 13 
 Favorevoli: 13 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 16-11-2022 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
DELIBERA 

 
4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 16-11-2022 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

Proposta di delibera di Consiglio n. 94 del 04-11-2022 ad oggetto SERVIZIO 
INTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI - ADOZIONE DELLA 
TARIFFA CORRISPETTIVA IN SOSTITUZIONE DELLA TASSA 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del  D.lgs n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità tecnica. 
 
 
Borgo San Lorenzo, li 10-11-22           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to Giannelli Marco 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del  D.lgs n. 267/2000,Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile.  
 
Borgo San Lorenzo, li 10-11-22 
 

IL RAGIONIERE 
 

F.to Giannelli Marco 
 

  
 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 16-11-2022 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
F.to LA PRESIDENTE                                    F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Pieroni Irene                                                      Cosmi Emanuele  
 
Si attesta che la presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale informatico. 
      

                                              Il Segretario Comunale 
Cosmi Emanuele 

 

 


